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Abstrakt

V diplomové práci se budu věnovat ţenám, které pracují v sexbyznysu a jejich

ţivotní kariéře. Cílem práce je předloţit relevantní teorie a aktuální poznatky o ţivotní

kariéře sexuálních pracovnic a rozšířit tato východiska o vlastní výzkumné šetření.

Vymezuji pojmy, které v práci pouţívám, rozděluji práci v sexbyznysu dle místa

poskytování sluţeb tak i dle trendů této profese u nás a v zahraničí. Věnuji se popisu

sociálních a zdravotních rizik, ale také historickému pohledu. Hovořím o kariéře

v sexbyznysu, motivaci tuto práci vykonávat, ale také zmiňuji organizaci, která se ţenami

ze sexbyznysu pracuje.

Práce se týká pouze ţen, které poskytují sexuální sluţby za finanční úplatu a jsou

starší 18 let. Ve své práci se zaměřuji na vlastní biografii ţen, které poskytují placené

sexuální sluţby, a to z jejich pohledu, jak na svůj ţivot nahlíţejí.

Tomu jsem přizpůsobila i vybraný vzorek dotazovaných a oslovila jsem se jak

stávající klientky ROZKOŠE bez RIZIKA, z. s. tak i ty, které jiţ v sexbyznysu nepracují.

Pouţila jsem metodu strukturovaných rozhovorů, jejichţ prostřednictvím bylo moţné

získat základní obraz o rodinné, osobní a pracovní situaci dotazované. Dále jsem se

soustředila na zachycení jejich pohledu na ţivotní etapu, kdy působí nebo působily

v sexbyznysu a snaţila jsem se identifikovat momenty, které vedly ke vstupu i odchodu

z této profese.

Klíčová slova: Sexbyznys, ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s., Prostituce, Placené sexuální

sluţby, Sexuální pracovnice, Ţivotní kariéra.

Abstract

In my diploma thesis I focus on women who work in the sex business and their

careers. The aim of the work is to present relevant theories and current knowledge about

the life careers of sex workers, expanded by my own research.

The work is dividing sex business according to the place of provisioning of services

as well as according to the trends of this profession in our country and abroad. It describes

present social and health risks in the historical perspective, career in the sex business,

motivation to do such a job, and also mentioning an organization that works with women

from the sex business.

The work concerns only women who provide sexual services for a fee and are over

18 years of age. In my work I focus on biographies of women who provide paid sexual

services from their point of view, and how they view their lives.

I also adapted a selected sample of respondents to this work and addressed both

existing clients of ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s., including those who no longer work in the

sex business. I used the method of structured interviews, through which it was possible to

get a basic picture of the interviewee's family, personal and work situation. Furthermore,

I focused on capturing their view of the stage of life when they were working in the sex

business. I tried to identify the key moments that led to entering and leaving this

profession.

Keywords: Sex business, ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s., Prostitution, Paid sexual

services, Sex workers, Life career.
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1. Úvod

Sexbyznys a jeho sociální dopady patří ve společenském měřítku k váţným

globálním problémům. Jedná se o nejstarší sociální problém, objevující se ve společnosti

jiţ od nepaměti. Do současnosti však nebylo nalezeno univerzální řešení. Jedná se tak

o téma aktuální, významné a vyţadující pozornost současné vědecké obce. Zájem o tento

obor mě provází po celou dobu studií, volba tématu tak pro mě nebyla nikterak sloţitá. Za

nejpříhodnější zdroj informací o ţenách, které poskytují placené sexuální sluţby, povaţuji

ţivotní kariéru sexuálních pracovnic. Sexuální kariéra zrcadlí to, jakým směrem by se

sociální práce měla ubírat, respektive jak lze předcházet a sniţovat rizika práce

v sexbyznysu a tím i podporovat ochranu veřejného zdraví.

Tuto cílovou skupinu jsem zvolila zejména pro to, ţe s nimi dlouhodobě pracuji jako

sociální pracovnice. Ve své praxi pracuji pouze se ţenami. V diplomové práci se tedy

nebudu věnovat problematice sexuálních pracovníků – muţů, jejichţ prostředí je

specifické. Tato práce je zaměřena pouze na ţivotní kariéru ţen – sexuálních pracovnic. Při

své práci většinou sleduji jejich potřeby, motivuji je k návštěvě lékaře, stanovení si

osobních hranic v sexbyznysu atd. Tentokrát se na ně dívám skrze jejich vnímání své

osobní situace a práce a snaţím se zjistit, jaká je jejich motivace. Veškeré informace

o ţenách, které v sexbyznysu pracují, mi poskytla organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s.
1

V diplomové práci se tedy budu věnovat ţenám, které pracují v sexbyznysu a jejich

ţivotní kariéře. Cílem práce je předloţit relevantní teorie a aktuální poznatky o ţivotní

kariéře sexuálních pracovnic a rozšířit tato východiska o vlastní výzkumné šetření.

V teoretické části vymezím pojmy, jako jsou ţivotní dráha, prostituce, sexbyznys,

sexuální práce, sexuální pracovnice a kuplířství. Dále se budu věnovat druhům a typům

prostituce. Zaměřím se na sociální a zdravotní rizika při poskytování sexuálních sluţeb.

Věnuju se také zákonné úpravě a vývoji prostituce u nás a v zahraničí. Hovořím o poslání

organizace Rozkoš bez rizika. Popisuji motivaci k prostituci, ale i typy kariér sexuálních

pracovnic v jejich ţivotní dráze. Diplomovou práci zakončím vlastním výzkumným

šetřením, kde se zaměřuji na zkoumání motivů a bezprostředních impulzů vstupu

a odchodu z profese sexuální pracovnice.

1
ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. je registrovaný název organizace. Pokud není kvůli souvislosti v textu

nutné, pouţívám dále jen Rozkoš bez rizika anebo zkratku R-R
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Podívám se na kariéru sexuální pracovnice pohledem konkrétní ţeny a budu pracovat

s jejím názorem na svůj vlastní ţivot. Tento pohled můţe pomoci ţenám, které zvaţují

vstup do sexbyznysu a upozornit je, jaké nástrahy je v zaměstnání čekají. Mimo jiné

poskytuje moţnost nahlédnout do světa sexbyznysu očima sexuálních pracovnic také

veřejnosti.
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2. Teoretická část

V teoretické části se věnuji vymezení a definici pojmů, které budu během celé práce

vyuţívat. Dále jsem se zaměřila na sexbyznys a jeho rozdělení dle různých faktorů pro tuto

práci nepostradatelných jako jsou druhy a typy sexuální práce a rizika s touto profesí

spojená. Popisuji motivaci, typologii a kariéru sexuálních pracovnic. Hovořím o zákonné

úpravě. V teoretické části se mimo odbornou literaturu opírám také o data získaná praxí

v organizaci Rozkoš bez rizika.

2.1. Vymezení pojmů

V moderní společnosti se chápání prostituce vyvíjelo od pojetí prostituce jako

sociálně patologického jevu přes koncepty deviace aţ po prostituci jako povolání. Ruku

v ruce s tím se měnily i praktické přístupy státu, například přístup aboliční (postihování

trestných činů kuplířství, šíření pohlavních chorob, obchod s lidmi, narušování mravní

výchovy nebo „komunistické“ příţivnictví). S nástupem sexuální revoluce se koncem

20. století objevuje nový pojem sex worker nebo commercial sex worker. Začíná boj za

práva sexuálních pracovníků, zakládají se odbory striptérek a prostitutek aj. Akcentuje zde

svoboda zvolit si toto povolání dobrovolně, a zároveň snaha zajistit přijatelné podmínky

pro jeho vykonávání a zabránit vykořisťování ze strany „pasáků“, „manaţerů“ či

obchodníků s bílým masem. (Klíma, Herzog, Kunc a kol., 2009: 7) Na základě tohoto

vývoje je proto třeba vymezit základní pojmy, které v této práci dále uţívám.

Ţivotní dráha: Dle Alana (1989: 85) můţe být ţivotní dráha jedince vymezena jako

řetězec úzce propojených událostí nebo stavů v různých oblastech a obdobích ţivota, které

kaţdý člověk zaţívá od narození aţ do smrti. Zkoumány přitom mohou být jednotlivé

oblasti ţivota, jako jsou pracovní, vzdělávací, rodinná, partnerská dráha. Ţivotní dráha se

ztotoţňuje s pojmem kariéra. Z psychologického pohledu můţeme ţivotní dráhu chápat

v kontextu zvládání vývojových úkolů a krizí v ţivotě kaţdého jedince.

Prostituce: O prostituci se říká, ţe je nejstarším řemeslem na světě. Jedna z prvních


[…]


„Proč, jsou nudní a všední.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Peníze, peníze, peníze a mít se líp.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner, …

„Známá mě vzala do Švýcarska.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Peníze, peníze a zabít nudu a šeď běţných lidí.“

30. Ví někdo, ţe pracujete nebo jste pracovala v SB?

„To je mi u prdele, to je moje věc.“

31. Myslíte si, ţe by Vás ohroţovalo, kdyby někdo věděl, ţe v SB pracujete?

„Jo, protoţe by záviděli, kdyby věděli, ţe za to jsou takový prachy.“

32. Je něco, co byste chtěla v ţivotě dokázat?

„Být top prostitukou a mít za sex tak 50 000,-Kč“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Točit filmy v Americe.“

34. Jaké je Vaše největší ţivotní přání?

„Být star, známá a uznávaná.“

Rozhovor č. 10N

Dříve pracovala v SB, nyní jiţ nepracuje v SB

1. Jaká je Vaše přezdívka?

„Emily“

2. Jaký je Váš rok narození?

„1996“

3. Kolik máte dětí?

„0“

4. Kolik máte dětí ve vlastní péči?

„0“

5. Jste samoţivitelka?

„Ne“

6. Jaké máte nejvyšší dosaţené vzdělání?

„Střední škola bez maturity.“

7. Jaký je Váš rodinný stav?

„Svobodná“

8. Máte ještě jiné zaměstnání mimo SB?

„Ne, byla jsem na privátě od rána do večera a vţdy, kdyţ jsem zkoušela k tomu si

hledat ještě brigády, tak se mi to nevyplatilo.“

9. Jaké bylo poslední civilní zaměstnání před vstupem do SB (rok)?

„Prodavačka oblečení v jednom velkém obchodě.“

10. Jak dlouho pracujete/pracovala jste v SB?

„Asi 3 roky a poslední dva roky intenzivně.“

11. V jakém kraji pracujete?

„Vysočina.“

12. Kde pracujete?

Klub, privát, ulice, jiné, ...

„Privát vlastní.“

Rozhovor č. 10N

Dříve pracovala v SB, nyní jiţ nepracuje v SB

13. Povídejte mi o své práci v SB, co povaţuje za nejtěţší?

„Nejtěţší je se podívat na sebe sama v zrcadle, ale vím, ţe jinak to nejde. Jsou

náročné dny, kdyţ přijdou blbečkové nebo oţralí chlapi, ale jsou i hezké dny, kdy

chodí milí stáláci.“

14. Jak jste byla spokojená v práci v SB?

„Jako asi kaţdý v práci, je to práce jako kaţdá jiná.“

15. S čím jste byla nespokojená?

„S chlapama, kteří si myslí, ţe jsme v tu chvíli jejich majetek a zacházejí se mnou

hnusně.“

16. Kdybyste mohla ve své práci něco změnit, co by to bylo?

„Mít tu moţnost si vybírat.“

17. Kdybyste měla ohodnotit svůj osobní ţivot, jak byste jej hodnotila?

„Kdybych se narodila v jiné rodině, mohlo být všech jinak. Ţivot k přeţití.“

18. Jakou známku by, jste si za svůj ţivot dala?

(jako ve škole 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

„Za 4.“

19. Kdybyste se podívala na svůj dosavadní ţivot, chtěla byste něco změnit?

„Narodit se jinde, studovat a ţít kvalitnějším ţivotem.“

20. Kdy a proč jste skončila s prací v SB?

„Neustále jsem nad tím přemýšlel, aţ jsem to ze dne na den udělala, bylo to v roce

2015“

21. Proč si myslíte, ţe ţeny v SB setrvávají a neodcházejí?

„Peníze.“

22. Kdy jste si myslela, ţe skončíte v SB?

„Říkala jsem si, ţe maximálně rok.“

Rozhovor č. 10N

Dříve pracovala v SB, nyní jiţ nepracuje v SB

23. Jaká byla Vaše motivace k odchodu?

„Normální ţivot, normální partnerský vztah.“

24. Jaké by mělo být vaše zaměstnání, abyste odešla ze SB?

„Cokoliv normálního.“

25. Jaký byl Váš ţivot před vstupem do SB? Měla jste například dluhy?

„Nejšílenější, umřeli mi rodiče, ujala se mě teta se strýcem a ten mě zneuţíval. V 18

letech jsem utekla a ocitla se na ulici bez peněz. Jediné. co mě zachraňovalo, byly

drogy.“

26. Máte přátele mimo SB?

„Moc ne, snaţím se jim vyhýbat, všichni to byli špatní lidé.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Noci na ulici bez jídla. Byla zima a potřebovala jsem peníze.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner, …

„Našla jsem si inzerát.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Pokusit se vydělat si na budoucnost.“

30. Ví někdo, ţe pracujete nebo jste pracovala v SB?

„Nevím a nechci na to ani myslet, nejdůleţitější lidé v mém ţivotě jiţ neţijí, takţe je

to jedno.“

31. Myslíte si, ţe by Vás ohroţovalo, kdyby někdo věděl, ţe v SB pracujete?

„Nevím, nikdy jsem na to nemyslela“

32. Je něco, co byste chtěla v ţivotě dokázat?

„Dodělat školu a ţít normálně.“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Můj sen je normální ţivot.“

34. Jaké je vaše neječí ţivotní přání?

„Narodit se znovu a ţít líp.“
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