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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Zpracování teoretické části je obvyklé a nepřesahuje úroveň jiných obdobných prací. Originalitu

vidím ve výzkumné neboli empirické části. Většina výzkumů se obvykle zastaví, resp. sledovaní

kariéry sexuální pracovnice ukončí ve fázi jejího odchodu ze sexbyznysu (event.sleduje její

setrvání v sexbyznysu). Výzkumníkům a výzkumnicím se nepodařilo zmapovat životní kariéru

žen po odchodu ze sexbyznysu jinak, než nanejvýš prostřednictvím případových studií.

Diplomantka nejenže jejich kariéry dále sleduje, ale navíc je srovnává se ženami, které

v sebyznysu zůstaly.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka upozorňuje na význam svých zjištění pro sociální práci, což je nezpochybnitelné.
Měla by však ještě precizněji formulovat váhu těchto nástrojů v procesu tak zásadní změny

v životní kariéře žen, jako je opuštění sexbyznysu. Zároveň je třeba nejen sledovat, ale i

introspektivně zhodnotit ty faktory, které naopak přispívají k ustrnutí žen v současném stavu:

nedostatečné motivace a vůle ke změně. Při intepretaci mohla přece jen trochu více využít svou

zkušenost ze sociální práce.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Došlo k celkovému vyladění práce, kapitoly mají návaznost, vlastní teoretické uchopení

problematiky se víceméně omezuje na výčet kategorií a přístupů spolu s jejich kritikou. Budiž

autorce ke cti, že v řadě oblastí se vymezuje vůči ostatním přístupům, ty které přijímá kriticky e i

rozvíjí a doplňuje.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka měla k dispozici unikátní data, která ji organizace poskytla. Jako součást týmu, který

k tvorbě těchto dat přispívá, je mohla podrobit přece jen důslednějšímu kritickému zhodnocení.

Zahraničních autorů nevyužívá nadbytek, nicméně jsou sice známí ale zajímaví, resp. jejich

zjištění. Možná by se mohla vice orientovat v zahraniční (nejen) literatuře na obecnější pojmy
jako motivace, uživatelky drog a drogová prostituce, dluhové pasti.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Testování a srovnávání tak malých souborů je vždy problematické a ošidné. Uchýlení se ke

grafickému zpracování rozdílů v obou souborech považuji za nápadité a vhodně reflektující

odlišnost obou skupin.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Na této části autorka skutečně zapracovala. Doladila jednotlivé příběhy, odstranila nadbytečnou

kvantifikaci dat, která text zbytečně rozbíjela, a více nás „vtáhla“ do příběhů zkoumaných žen.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Tato část zůstala spíše polemizující úvahou, ve výzkumné části se autorka stanovených cílů

striktněji drží.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V této části práce došlo k opravdu velkému zlepšení, zpracování je mnohem pečlivější, skutečně

se podařilo autorce překonat jazykový handicap-

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce přináší do sociální práce naději, že následování cílů, kvůli niž ženy do sexbyznysu

vstoupily, je velmi důležité, a pokud v tomto chování budeme ženu podporovat, je schopna

sexbyznys opustit v takovém stavu, kdy už je připravena obstát i jinde ve světě. Je to taková malá

prevence vyhoření sociálních pracovníků. Část je mnohem lépe propracovaná.

10. Otázky k

obhajobě

Vyhoření v sociální práci

Milníky v kariéře sexuálních pracovnic
Uživatelky a sexbyznys, drogová prostituce

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:
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